
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1015/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/987637, de 31/08/2023, 
Memorando 300/2023, de 31/08/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0740/2023, de 23/06/2023, publicada no DOE 
nº 35.451, de 27/06/2023, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
003/2023.
II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

003/2023 Prefeitura Municipal de Almeirim Construção do Complexo Urbanístico Frei Constâncio, 
no Município de Almeirim, neste Estado.

III - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula 
nº 103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 983542
PORTARIA Nº. 1017/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1001928, de 04/09/2023, 
Memorando 303/2023, de 04/09/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

64/2023 Círculo Engenharia Ltda Reforma e adequação do Parque Zoobotânico Mangal 
das Garças-1ª Etapa, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 983557
PORTARIA Nº. 1016/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/958183, de 24/08/2023, 
Memorando 291/2023, de 24/08/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 379/2019, de 15/05/2019, 
publicado no DOE nº 33875 de 17/05/2020, o servidor ABRAÃO CASTILHO 
DE SOUZA COSTA, Matrícula nº .5948914/1, Cargo/Função: Coordenador 
de Núcleo, a contar de 14/08/2020.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 379/2019, de 15/05/2019, publicado no 
DOE:33875, referente à Designação de Fiscal do Convênio 55/2018.
III – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

55/2018 Prefeitura Municipal de Conceição do 
Araguaia/PA. Construção do Prédio da Câmara Municipal

IV - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 983549

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0939/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.509, DE 17/08/2023.
Onde se lê:
DESTINO: Tomé Açu/Terra Alta/Curuçá//PA.
Leia-se:
DESTINO: Igarapé Açu/Terra Alta/Curuçá/PA.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 983571
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 118/2022 – TP N° 06/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Bereshit e Athayde Construções LTDA – CNPJ 22.061.952/0001-58
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação de Vias, no município de 
Baião, neste Estado.
Justificativa: Promover a Alteração da Denominação da Contratante, Atu-
alização das Fontes de Recursos Orçamentários do Contrato para: 0150
0000001/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/ 
02704000026 à cláusula sexta do instrumento original e a Prorrogação de 
Prazo Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/09/2023 a 05/03/2024
Data de Assinatura: 05/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 983523
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
48/2021 - CP Nº06/2020
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, do valor de-
vido a título de indenização referente a serviços executados no Contrato 
Administrativo nº 48/2021 CP 06/2020, que tem por objeto a obra de “re-
forma e ampliação da câmara municipal de Ananindeua, no município de 
Ananindeua, neste Estado”.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 27.791,00
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 .04.451.1508.7556 01500000001 
/ 02500000001/ 01704000026 / 02704000026/ 01709000025 / 
02709000025 449051
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2023
CREDOR: MAIS BRASIL CONSTUTORA EIRELI
DEVEDOR: Secretária de Estado de Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 983669
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 53/2023 - COSANPA.
OBJETO: a prestação de serviços de engenharia de supervisão para fins 
de gestão e apoio técnico de contratos de elaboração de planos, estudos 
de concepção, projetos básico e executivo de empreendimentos de água e 
esgoto da COSANPA.
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 05/09/2023 A 04/09/2025
CONTRATADA: HTBR ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 86.998.093/0001-00
VALOR: R$27.965.162,29 (vinte e sete milhões, novecentos e sessenta e 
cinco mil, cento e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 983293
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: 31/10/2023 a 30/11/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 31/10/2023 
para 30/11/2023, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 02/09/2023 para 02/10/2023, com fundamento no art. 57, I da Lei 
nº8.666/93, sem repercussão financeira.
Contrato: 012
Exercício: 2023
Contratado: LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 815, Ed. Palladium Center, Na-
zaré, CEP 66055-901– Belém/ PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 983140


